
سرویس سیاسی- 
توقیف دو روزه روزنامه کیهان به بهانه تیتر ضد سعودی 
و در حمایت از مقاومت مظلومانه مردم یمن، طی چند روز 
گذشته بازتاب فراوانی در فضای مجازی، کانال های تلگرامی 

و همچنین رسانه های مکتوب و دیجیتال داشته است.
بســیاری از کارشناسان سیاسی و رســانه، جمعی از 
نمایندگان مردم در خانه ملــت و تعداد زیادی از اصحاب 
رســانه به رفتار دوگانه دولت در برخورد با رسانه ها انتقاد 
کرده و این نوع عملکرد را ناقض اصل آزادی بیان و حقوق 
اولیه مطبوعات دانستندکه در ادامه به برخی از آنها  اشاره 

می کنیم:
توقیف کیهان به خاطر انتقام گیری از افشاگری های 

این روزنامه است
حاجی دلیگانی  حســینعلی  
نماینــده مردم شاهین شــهر با 
تعجب  آور خواندن توقیف روزنامه 
کیهــان گفت: یکــی از راه های 
شفاف سازی و اطلاع رسانی آزادی 
مطبوعات است و من وقتی خبر 
ایجاد محدودیت بــرای روزنامه 
کیهان را شنیدم بسیار متعجب 

شدم.
وی ادامه داد: در صورتی که 
بارهــا و بارها کشــورهای حوزه 

خلیج فارس و بــه ویژه امارات علیه تمامیت ارضی ما بیانیه دادند 
و اقداماتــی را صورت دادند حال روزنامه کیهان به نقل از انصارالله 

یمن مطلبی را نوشته چرا باید توقیف شود. 
نماینده مردم شاهین شــهر در مجلس شورای اسلامی اظهار 
داشت: آقای شریعتمداری مدیرمسئول روزنامه کیهان از نعمت های 
خدایی برای انقلاب اسلامی است و نشریه وزین کیهان در سال های 
بعد از انقلاب خدمات شایانی را برای انقلاب اسلامی داشته است و از 
انحراف هایی که برخی افراد و جریانات در داخل کشور ایجاد کردند 
با افشاگری  و روشنگری که داشت از این انحرافات جلوگیری کرد. 
حاجی دلیگانی در پایان خاطرنشان کرد: به نظر می رسد که این 
نوع برخورد با نشریه وزینی مثل کیهان به خاطر برخی انتقام گیری ها 

از این روزنامه است به خاطر افشاگری سال های اخیر بوده است.
دولتی که شعار آزادی بیان سر می دهد آستانه 

تحملش را در برابر رسانه ها بالا ببرد
اکبر رنجبرزاده نماینده مردم 
اسدآباد در مجلس شورای اسلامی 
نیز با  اشــاره بــه توقیف روزنامه 
کیهــان گفت:  روزنامــه کیهان 
به عنــوان یکــی از پایگاه های 
قوی و مؤثــر و مطمئن در روند 
اطلاع رسانی در سطح کشور بوده 
و همواره در مسیر انقلاب حرکت 

کرده است.
وی ادامه داد: زیبنده دولت و 
هیچ نهاد یا شخص دیگری نیست 

که روزنامه کیهان را توقیف کند و به اعتقاد من این اقدام یک نوع 
عقب گرد اســت که بخواهیم برای ابراز یک سری مسائل و موارد 

برخورد این چنینی داشته باشیم.
رنجبر زاده افزود: ما تضعیف و تخریب جایگاه های موثر در رشد 
و تعالی کشور را به صلاح نمی دانیم و این اقدام نوعی تضعیف مسیر 

انقلاب تلقی می شود.
عضو هیئت  رئیســه مجلس در پایان گفت: دولتی که شعارش 
آزادی بیان اســت باید تحمل بیشــتری را از خودش در ارتباط با 

نقدها و رسانه  ها نشان دهد و مقابله راه صحیحی نیست.
به عنوان یک حقوقدان توقیف کیهان برایم قابل 

هضم نبود
نوروزی  حسن  حجت الاسلام 
نماینده مــردم ربــاط کریم در 
مجلس شــورای اسلامی گفت:  با 
توجه به مواضع ضد اســتکباری 
روزنامه کیهان و اینکه این روزنامه 
همــواره در جهت تقابل با منافع 
آمریکا و دشــمنان نظام حرکت 
کــرده و دیگر اینکه نماینده ولی 
فقیه نیز در ایــن روزنامه حاضر 

است توقیف آن صحیح نیست.
وی افزود: آنچه روزنامه کیهان 

تیتر کرده حرفی اســت که چند ماه قبل نیز توسط انصارالله یمن 
عنوان شده بود و روزنامه کیهان آنچه را رهبر انصارالله یمن گفته 

را تکرار کرده است.
سخنگوی کمیسیون قضایی مجلس اظهار داشت: از سوی دیگر 
توقیف روزنامه کیهان برخلاف آزادی بیان و آزادی رسانه ها است 
و با این مقولات همخوانی ندارد و ما باید از ســخن منتقد خوب 

حمایت کنیم.
نوروزی خاطرنشان کرد: روزنامه کیهان از منتقدان مشوق است 
و چه در دوران سازندگی و اصلاحات و در چه دولت های بعد بدون 

حزب گرایی و جناح گرایی به مسیر خود ادامه داد.
وی در پایان گفت: من به عنوان یک قاضی و حقوقدان نتوانستم 
هضم کنم که روزنامه کیهان توقیف شده است و انتظار می رود تا 
با رســانه ها با دید بازتری برخورد شود و اینگونه رسانه ها در تنگنا 

قرار نگیرند.
تیتر کیهان

 مغایرتی با امنیت ملی ما ندارد
نماینده  پورمختار  محمدعلی 
بهــار و کبودرآهنگ در  مــردم 
درباره  اســلامی  شورای  مجلس 
توقیف روزنامه کیهان گفت: تیتر 
روزنامه کیهان، تیر به جا و درستی 
بود و توقیف آن را درست نمی دانم.

وی افزود: ائتلاف سعودی در 
جنایاتی که علیه ملت مظلوم یمن 
اتفاق می افتد ســهیم و شریک و 
همه آنها جنایتکار جنگی هستند 

و این حق یمنی ها است که از خودشان دفاع کنند.
عضو کمیسیون قضایی مجلس اظهار داشت: اینکه رژیم آل سعود 
مدعی شده که فعالیت های موشکی یمن با کمک ایران بوده یک 
گزافه گویی اســت و حال که کیهان با تیتر مناسب و به جای خود 
انتقام گیری مردم مظلوم یمن را از کشورهای جنایتکار نشان می دهد 
 به هیچ کس در داخل کشــور نباید بربخورد؛ چه دولت باشد و چه

 قوه قضائیه.
پورمختار خاطرنشان کرد: تیتر کیهان نه بر خلاف امنیت ملی 
است و نه این برداشت باید بشود این رفتار در تأیید ادعاهای رژیم 

سفاک و خونریز عربستان است.
وی افزود: اینکه کیهان بگوید شایســته است که پایتخت های 
ائتلاف عربی آماج حملات یمنی ها در دفاع از خودشان قرار بگیرد 
حرف نابه جایی نیســت و به هیچ وجه برخلاف امنیت ملی ما هم 

نیست و نشان دهنده نقشه ایران هم نیست.
 عضو کمیســیون قضایی مجلس اظهار داشت: توقیف، ظلم به 
کیهان است و نباید ما اجازه دهیم که به جای اینکه از اقدام تدافعی 
و متقابل یمن حمایت شــود بعضاً از روزنامه هایی که یا ترس در 
وجود آنها حاکم است و یا کاری به مظلومیت کشورهای مسلمان 

ندارند ساکت و یا حمایت گر باشند.
پورمختار در پایان خاطرنشــان کرد: مــا که حامی ملت های 
مظلوم یمن، عراق، ســوریه، فلســطین و... هستیم که تحت ستم 
رژیم جنایتکار آمریکا له می شــوند، باید از مواضع انقلابی روزنامه 

کیهان حمایت کنیم.
به جای کیهان، با کسانی که علیه امنیت ملی کشور 

اقدام می کنند برخورد شود
ابوالفضل حسن بیگی، نماینده 
مردم دامغان در مجلس شــورای 
اســلامی با بیان اینکــه توقیف 
روزنامه کیهان باعث ناراحتی من 
شد، گفت: روزنامه کیهان به نقل 
از انصارالله مطلبی را منتشر کرد، 
انصاراللهــی که امــروز در جبهه 

مقاومت است.
وی افزود: مــردم یمن امروز 
در بدترین شــرایط هستند و در 
محاصره شــدید ائتلاف سعودی 

قرار دارند و ائتلاف ســعودی میلیاردها دلار پول خرج می کنند تا 
بمب بر سر مردم یمن بریزند.

عضــو کمیســیون امنیت ملــی و سیاســت خارجی مجلس 
اظهارداشت: اگر بنا باشد در کشور صدای مظلومیت و محرومیت 
نابودی فرزندان کوچک یمنی هم به گوش جهانیان رسانده نشود 

پس چه کسی باید این کار را کند؟!
حسن بیگی خاطرنشان کرد: اقدام قوه قضائیه در توقیف روزنامه 
کیهان کار درستی نبود و قوه قضائیه نیز به این مسئله که مطلبی 
که روزنامه کیهان نوشته توسط رسانه قانونی حوثی ها نوشته شده 

اعتراف داشت.
وی افزود: اگر بنا باشــد که اعــلام مظلومیت مردم یمن را به 
گوش جهانیان برساند قطعاً این راهی خواهد شد برای اینکه فردا 
رژیم صهیونیستی هر ظلمی که به مردم فلسطین و لبنان روا دارد 
دیگر هیچ رسانه ای جرأت نکند که صدای مظلومیت این ملت ها را 

به گوش جهانیان برساند.
حسن بیگی خاطرنشان کرد: من توقیف روزنامه کیهان را اقدام 
مثبتی نمی دانم، امیدوارم که هرچه ســریعتر رفع توقیف شود و 

مسئولان امر اجازه دهند که رسانه ها مطالب را بیان کنند.
وی در پایان گفت: امروز بعضی از رسانه ها علیه امنیت ملی ما 
اقدام می کنند و در مقابل روزنامه کیهان همواره در راستای حفظ 
امنیت و اقتدار نظام حرکت کرده که نباید تنبیه می شد و تحقیقاً 
باید در این راســتا کسانی که اقداماتی را علیه امنیت ملی کشور 

صورت می دهند با آنها برخورد شود.
توقیف کیهان به خاطر انتشار خبری 
با منبع مشخص کار عجولانه ای بود

آزادیخواه  احد  حجت الاسلام 
نماینده مــردم ملایر در مجلس 
شــورای اســلامی هم گفت:اگر 
موضوع امنیت ملی برای ما مهم 
است در کشــور افرادی هستند 
کــه امنیت ملی را بــه مخاطره 
انداخته اند و امروز کمترین جریمه 
و برخوردی در موردشان صورت 

نمی گیرد.
عضــو فراکســیون روحانیت 
مجلس اظهارداشت: ما سران فتنه 

را در این کشور داریم که بلوا درست کرده اند، امنیت ملی را به خطر 
انداخته اند و امروز تیتر روزنامه های برخی از جریان های سیاســی 
محدود کردن حصر ســران فتنه است و حال کیهان یک مطلبی 
را به نقل از یک منبع مشخص اعلام کرده آن را توقیف می کنند.

آزادیخواه بیان داشت: شورای عالی امنیت ملی باید جریان ها، 
افراد و اشخاصی که امنیت ملی را به خطر می اندازند بهتر شناسایی 
کند و روزنامه کیهان هیچگاه امنیت ملی ما را به مخاطره نیانداخته 

و نمی اندازد.
وی افزود: شــعار رئیس جمهور شعار آزادی بیان بوده و توقیف 
یک نشــریه مثل کیهان به دلیل انتشار یک مطلب به نقل از یک 
منبع معلوم مغایر با آزادی بیان اســت و با شعار اعتدال هماهنگ 
نیســت و اینکه تا به این حد جانب دارانه به نشــریه ها نگاه شود و 
قضاوت های عجولانه در موردشان صورت گیرد نگاه ناقص به نشریه 

و رسانه است.
توقیف روزنامه به فرض تخلف هم در مرحله اول 

صحیح نیست
سید احسان قاضی زاده هاشمی 
نماینده مردم فریمان در مجلس 
شورای اســلامی در گفت وگو با 
خبرگزاری فــارس در واکنش به 
توقیف روزنامه کیهان گفت :  اگر 
تخلف مطبوعاتی هم صورت گرفته 
باشد این تخلف می تواند در قالب 
تذکر و اخطار همراه باشــد و در 
صورت تکرار و عدم توجه به تذکر 

و اخطار در مرحله بعدی توقیف صورت بگیرد.
وی افزود: ما امیدوار بودیم که این مراحل رسیدگی در هیئت 
نظارت بر مطبوعات شکل بگیرد و شخص بنده موافق با توقیف یا 

لغو امتیاز هیچ نشریه یا روزنامه ای نیستم.
عضو کمیســیون فرهنگی مجلس اظهار داشــت: اگر روزنامه 
کیهان به تذکرهــا و اخطارها بی توجهی می کرد در مرحله بعدی 

شایسته توقیف بود.
زیر سؤال بردن صنایع موشکی کشور یا خزانه را 

خالی اعلام کردن مغایر امنیت ملی نبود؟
علیرضا سلیمی نماینده مردم 
محلات در مجلس شورای اسلامی 
نیز گفت: به نظر می رسد در صدور 
حکم توقیف دقــت لازم صورت 
نگرفته است، چرا که خبر از سوی 
منبع دیگری اعلام شــده است و 
کیهان صرفاً  نقل قول کرده است.
وی با اشاره به اینکه حساسیت 
بــر روی مقوله امنیت ملی مورد 
تأکید نمایندگان مجلس هم است، 
اظهار داشت: البته خوب است که 

در ســایر موارد هم چنین حساسیتی وجود داشته باشد؛ از جمله 
درباره کسانی که در انتخابات، سخنان و مواضع خلاف امنیت ملی 

درباره صنایع موشکی ما مطرح کردند.
سلیمی با  اشاره به سخره گرفتن احکام قضایی اسلام از سوی 
برخی چهره ها و رســانه های کشور گفت: جای سؤال است که چرا 

این موضوع مورد رسیدگی قرار نمی گیرد. 
وی ادامــه داد: در دیگــر موارد مغایر بــا امنیت ملی که مورد 
رســیدگی قضایی قرار نگرفته اســت تضمین برشمردن امضای 
جان کری وزیر خارجه سابقه آمریکا پای برجام است؛ و امروز نتیجه 
این اعتماد را در نقض عهدهای آمریکا مشــاهده می کنید؛ آیا این 

مخالف امنیت ملی نبود؟
این نماینده مجلس گفت: خواســته افکار عمومی از دادستان 

رسیدگی به همه موارد مغایر با امنیت ملی است.
وی اظهار داشت: آیا مقامی که در تریبون اصلی اعلام کرد که 
آمریکا با یک موشک می تواند ما را نابود کند سخنش خلاف امنیت 
ملی نبود؟آیا سخن آن  ها که هنگام مذاکرات برجام اظهار می داشتند 

که خزانه کشور خالی است، مطابق با امنیت ملی است؟
دادســتان  کــه  داریــم  انتظــار  مــا  کــرد:  تأکیــد  وی 
قاطعیــت خــود را در همــه مــوارد نشــان دهد، نــه اینکه در 
 یــک جــا ورود کنــد ولــی در بســیاری از موارد حساســیت

 نشان ندهد.
سلیمی با اشاره به عدم هرگونه کنترل بر روی محتواهای منتشر 
شده در فضای مجازی عنوان داشت: در این فضا همه چیز به سخره 
گرفته شــده از شاه مخلوع تمجید می شود و زمینه های مانور ضد 
انقلاب فراهم می شود؛ آیا اینها هیچکدام مخالف امنیت ملی نیست؟
وی ادامه داد: اختلاس های چند هزار میلیاردی که در این چند 
سال صورت گرفته است مغایر با امنیت ملی نیست؟ چرا برخی از 

آنان مشمول مرور زمان می شود؟
توقیف روزنامه کیهان مغایر با شعار آزادی بیان آقای 

رئیس جمهور است
نقوی حسینی  سیدحســین 
سخنگوی کمیسیون امنیت ملی 
و سیاست خارجی مجلس نیز با 
عجیب دانســتن توقیف روزنامه 
کیهان گفت: همه مردم ایران با 
خط و مشی روزنامه کیهان آشنا 
هستند و همه مردم می دانند که 
این روزنامه طی ســال های پس 
از پیــروزی انقلاب اســلامی در 
خط مقدم نهضت روشــنگری و 
افشاگری چهره های نفاق و فتنه 

و افشای چهره های دشمنان قسم خورده ملت ایران بوده است.
وی افــزود: تیترهای روزنامه کیهــان به طور معمول تیترهای 
اثرگــذاری اســت و همه ایــن تیترها در چارچــوب منافع ملی 
 کشــور و حفظ موازین جمهوری اســلامی و باورهــا و اعتقادات

 بوده است.
سخنگوی کمیســیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
اظهار داشــت: طی هفته های گذشته که نمایشگاه مطبوعات برپا 
بــود هم آقای رئیس جمهور و هم معاون اول و ســایر دولتمردانی 
که در این روزها ســخنرانی داشــتند حداقل بر این جمله تأکید 
داشــتند که نباید دســت و پای رسانه ها در انتشــار خبر بلرزد و 
یک هفته بعد از نمایشگاه مطبوعات و این سخنرانی ها، نشریه ای 
 مثل کیهان که چارچوب کارش را می شناسیم توقیف شود بسیار

 عجیب است.
نقوی در پایان خاطرنشان کرد: توقیف روزنامه کیهان با شعارها 
و ادعاهای آقای رئیس جمهور و مسئولان دولتی در حمایت از آزادی 

نشریات و مطبوعات مغایرت دارد.
امنیت کشور را خوش رقصی عده ای برای دشمن

 به خطر می اندازد نه تیتر »کیهان«
علــی فلاحتکار دبیر ســابق 
شــورای رسانه ســازمان بسیج 
دانشجویی گفت: حال که شورای 
عالــی امنیت ملی یــاد دفاع از 
امنیــت ملی افتاده بهتر اســت 
بزند که  به روزنامه هایی  ســری 
هم صدا با دشــمنان امنیت این 
ملت، تسخیر لانه جاسوسی را به 
سخره می گیرند، به روزنامه هایی 
که از ممنــوع التصویران و فتنه 
گران قدیس می سازند و مصوبات 

شورا را لگدمال می کنند. 
فلاحتکار تصریح کرد: شــورای عالی امنیت ملی بهتر اســت 
ســری بزند بــه روزنامه هایی که جاســوس را قهرمان می کنند و 
قهرمان را بی ســواد و خائن! اعضای این شورا باید بدانند آن چیزی 
که امنیت کشــور را به خطر می انــدازد دفاع از مردم مظلوم یمن 
 نیســت، خوش رقصی عده ای برای دشــمن و مماشات این شورا 

با آنهاست.

توقیف کیهان به تسویه حساب سیاسی
 شبیه است

حســن کربلایی نائب  رئیس 
 انجمن روزنامه نگاران مســلمان 
با تأســف از توقیف روزنامه وزین 
کیهان که همواره با روشــنگری  
و هدایت های دقیق سیاســی و 
اجتماعــی به عنوان خار چشــم 
معرفی  اسلامی  انقلاب  دشمنان 
می شود، اظهار داشت: از سالیان 
با بیان  گذشــته روزنامه کیهان 

نقدهای انقلابی مانع از عملیاتی شــدن توطئه های دشــمنان در 
عرصه های مختلف شــده و بذر ناامیدی را در دل دشمنان کاشته 

است.
کربلایی آگاهی  جامعه بدون برخورداری از رســانه های آزاد و 
مستقل را غیرقابل تصور دانست و افزود: تحت هیچ شرایطی نباید 
در مقابل رسانه ها تسویه حساب سیاسی انجام داد و توقیف روزنامه 
کیهان در دفاع از مســلمانان ستمدیده که فاقد فریادرس هستند 
در حالی انجام پذیرفته که حمایت از مظلومان از آرمان های اصلی 
انقــلاب بوده و تیتر اخیر این روزنامه نیز در امتداد مســیر تظلم 

خواهی انقلاب اسلامی قرار دارد.
وی گفت: با دوختن لب های نقادان و گویندگان ســخنان حق 
نمی توان پیشرفتی را برای جامعه متصور شد و دولت نباید مانع از 

تداوم فضای نقد و آزادی بیان در جامعه شود.
این مدرس دانشــگاه، مدیر مســئول روزنامه کیهان را فردی 
انقلابــی و متعهد معرفی کرد و ادامه داد: برادر گرانقدر، ارزشــی 
و ولایتمدارمان »حاج حســین شــریعتمداری« با برخورداری از 
شخصیت انقلابی و فرهیخته، پیشقراول عرصه روشنگری در عرصه 
جنگ نرم با دشمنان بوده و با تحلیل های شفاف و صریح خود در 
تلاش برای دور نگهداشتن اذهان عمومی از هجمه های فرهنگی و 
تخریبی استکبار و ایادی آن هاست و با حذف فرهیختگان فرهنگی 

اضمحلال هویت سیاسی و انقلابی جامعه نزدیک تر خواهد شد.
وی تصریــح کرد: اقدام اخیر دولــت در توقیف روزنامه کیهان 
شــائبه اتخاذ تصمیمات نادرست با غرض ورزی های سیاسی را در 
بین مردم افزایش می دهد و دولت باید پاســخگوی رفتارهای ضد 

روشنگرانه خود در مقابل مردم باشد.
نائب رئیس انجمــن روزنامه نگاران مســلمان، توقیف روزنامه 
کیهان را غیرقابل قبول دانست و یادآور شد: مخالف شدید تعطیلی 
روزنامه ها به ویژه روزنامه های انقلابی مثل کیهان هستیم و دولت 
باید رسما پاسخگوی چنین اقدامات ضد فرهنگی که منافی آزادی 

بیان است، باشد.
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ایــن نامه را عصر جمعه 19 آبان ماه برای رئیس  محترم قوه 
فرستادم و دلایلی مبنی بر غیرقانونی بودن توقیف 2 روزه کیهان 

بیان کردم که در ادامه از محضرتان می گذرد.
رئیس  محترم قوه قضائیه، آیت الله آملی لاریجانی 

با عرض سلام و احترام
روزنامۀ کیهان در روز دوشنبه 96/08/14 تیتر نخست خود 
را چنین انتخاب کرد: »شلیک موشک انصارالله به ریاض، هدف 
بعــدی دبی« به همین دلیل، هیئت نظارت بر مطبوعات به این 
روزنامــه تذکر می دهد و چون روز سه شــنبه کیهان از خودش 
دفاع می کند، چهارشنبه سرپرســت اداره کل مطبوعات وزارت 
ارشاد اعلام کرد به تصمیم شعبه دوم بازپرسی دادسرای فرهنگ 
و رسانه، روزنامه کیهان دو روز نخست هفته آینده توقیف خواهد 
بود. ظاهراً این دســتور بازپرس پس از شکایت دبیرخانۀ شورای 

عالی امنیت ملی صادر شده است.
از اهم وظایف دســتگاه قضایــی، مصرح در اصل 156 قانون 
اساسی »احیای حقوق عامه و گسترش عدل و آزادی های مشروع« 
اســت که رهبر انقلاب در آخرین ملاقاتی که تابستان امسال با 
ایشــان داشتید بر اجرای آن تأکید داشــتند: »احیا و استیفای 
حقوق عامه و حمایت از آزادی های مشروع مردم از وظایف مهم 

قوه  قضائیه است و این قوه باید پرچم دار این موضوعات باشد.«
 اصل 24 قانون اساســی نیز نشریات و مطبوعات را در بیان 
مطالب آزاد می شــمارد و مــوارد محدودیت را به قانون ذی ربط 
یعنی قانون مطبوعات موکول می ســازد. پیش از آن که درستی 
یا نادرســتی تذکر هیئت نظارت را ارزیابی کنم، وجاهت قانونی 
دســتور بازپرس محترم، مسئله مورد بحث این نامه است. شکی 
ندارم حمایت از آزادی مطبوعات نباید مانع رسیدگی به تخلفاتی 
گــردد که احتمالاً به نقض حقــوق افراد یا مصالح و امنیت ملی 
منجر می شود ولی آنچه مهم است استناد به قانون در سلب هر 
حقی از هر فردی اســت. به ویژه آن که به دست کسانی باشد که 
در اصل 156 قانون اساسی »نظارت بر حسن اجرای قوانین« از 
وظایف آنان شــناخته شده است. صرف نظر از موضع ما نسبت 
بــه کیهان یا مطلب موضوع دعــوا، به دلایل زیر توقیف دو روزه 

کیهان قانونی نیست.
الف( بعد از تعطیلی، ســخت ترین مجازاتی که می توان برای 
یک رسانه در نظر گرفت توقیف آن است. قانون مطبوعات نشان 
می دهد که ادامه کار رســانه آن قدر مهم است که اولاً توقیف آن 
استثنا است و حتی در شرایط مجازات مسئولان آن نیز غالباً رسانه 
به کار خود ادامه می دهد. ثانیاً دوره توقیف غالباً کوتاه اســت و 
ثالثاً جز یک مورد کــه مقنن اختیار توقیف را به هیئت نظارت 
سپرده است، در بقیه موارد فقط رئیس  دادگاه و رئیس  دادگستری 
قــدرت توقیف دارند و لا غیر. هیئت نظارت درباره برخی جرائم، 
مذکور در تبصره 2 ماده 12 حق دارد رســانه ای را توقیف کند و 
در صورت توقیف، پرونده را باید طی یک هفته به دادگاه بفرستد. 

موارد دیگر بدین قرار است:
1. ماده 5، تبصره 2 – مصوبات شورای عالی امنیت ملی برای 
مطبوعات لازم الاتباع اســت. در صورت تخلف، دادگاه می تواند 
نشریه متخلف را موقتاً تا دو ماه  توقیف و پرونده را خارج از نوبت 

رسیدگی نماید.
2. تبصره 3 ماده 23 نیز مقرر می کند اگر نشریه از درج پاسخ 
فردی که به وی در آن توهین شده یا افترا زده شده است خودداری 
کند و به اخطار رئیس  دادگستری نیز   اعتنا نکند، رئیس دادگستری 
پس از صدور دستور توقیف موقت نشریه که نباید بیش از ده روز 
باشد، پرونده را به دادگاه می فرستد. قابل ذکر است که در قانون 
مصوب 1364 در این تخلف، دادســتان مقام صادرکننده دستور 
توقیف بود که در اصلاحیه سال 1379 این اختیار از وی سلب و 

به رئیس  دادگستری واگذار شد.
3. در تبصره ماده 31 نیز اختیار توقیف به دادگاه سپرده شده 
و دوره توقیف در بار اول فقط یک روز اســت: » تبصره – در مواد 
30، 31 تا زمانی که پرونده در مرحله تحقیق و رسیدگی است، 
نشریه مورد شکایت حق ندارد نسبت به مورد رسیدگی مطلبی 
نشر دهد، در صورت تخلف رئیس دادگاه باید قبل از ختم تحقیقات 
حکم توقیف نشریه را صادر کند، این توقیف شامل اولین شماره 
بعد از ابلاغ می شود  و در صورت تکرار تا موقع صدور رأی دادگاه، 
از انتشار نشریه جلوگیری می شود.« در اینجا نیز در قانون قبلی 
اختیار توقیف با دادستان بود که قانون اصلاحیه سال 1379 این 

اختیار را از دادستان گرفته و به رئیس دادگاه سپرده است.
ملاحظــه می فرمایید غیر از مــورد مربوط به هیئت نظارت، 
قــدرت توقیف فقط برای رئیس دادگســتری و قاضی دادگاه به 
رســمیت شناخته شده است. نه تنها هیچ حقی برای بازپرس که 
عضوی از دادسرا است پیش بینی نشده؛ بلکه حق واگذار شده به 
ریاست دادسرا یعنی دادستان در قانون پیشین، در اصلاحیه از وی 
سلب گردیده است. این نکته نیز روشن است که در تمام موارد، 
دوره توقیف معمولاً کوتاه است تا دادگاه تکلیف را مشخص کند. 
اهمیت ادامه کار رسانه تا بدان جاست که حتی محکومیت های 
مســئولان رسانه، اگر آثار اجتماعی نداشته باشد، مانع ادامه کار 
رسانه نیست. ماده 44 قانون مطبوعات را ملاحظه بفرمایید )به ویژه 

به کلمه بلادرنگ(:
»ماده 44 – هرگاه حکم دادگاه مبنی بر برائت یا محکومیتی 
باشــد که مســتلزم ســلب حقوق اجتماعی نباشــد، از نشریه 
درصورتی که قبلًا توقیف شده باشد  بی درنگ رفع توقیف خواهد 

شد و انتشار مجدد آن بلامانع می باشد.«
ب( نکته مهم دیگر این است که حتی به فرض محال، قانون 
اختیار توقیف رسانه را به بازپرس داده بود، جای این پرسش هست 
که کدام بازپرسی به محض شکایت شاکی، بدون احضار متهم و 
استماع توضیحات وی و تفهیم اتهام دستور توقیف می دهد؟ توقیف 
اموال که اختیار آن به بازپرس داده شده است، تابع طی تشریفات 
خاص قضایی است و بدون مقدمات و به محض درخواست شاکی 

صورت نمی گیرد.
ت( بنــا بر دلایل حقوقی تقدیم شــده، لغــو فوری تصمیم 
غیرقانونی توقیف روزنامه کیهــان و برخورد مقتضی با بازپرس 

مربوط و ارجاع دهندگان پرونده را تقاضا دارد.
ریاست محترم قوه قضائیه!

 جنابعالی به وضعیت رســانه ها در جهان آگاهید و به دلیل 
تسلط به زبان خارجی ارتباط مستقیم با رسانه های خارجی برایتان 
عادی اســت، پس این درخواست برادرانه از شما برایتان عجیب 
نخواهد بود: با مجموعه ای از راهکارهای منسجم و مطالعه شده، 
راه رشد رسانه ها را که آزادی بیشتر است هموار فرمایید. پذیرش 
و عمل به این توصیه خیرخواهانه می تواند شفافیت را در نظام بالا 
ببرد و از شــدت فساد که مبارزه با آن و تقویت عدالت از اهداف 
راهبردی جنابعالی است، به ســرعت بکاهد. این اقدام جنابعالی 
موجبات خرسندی رسانه ها و حمایت آنها از قوه قضائیه و قانون 

پذیری بیشتر را در کار رسانه ای فراهم خواهد ساخت.

دلایل غیرقانونی بودن

احمد توکلی در نامه ای به رئیس  قوه قضائیه
 تشریح کرد

توقیف

ماجرای توقیف روزنامه کیهان نقطه کمال فقدان شــعور 
سیاسی دیوانیان مملکتی است که در نقطه مقابلش سردارانش 
با شــجاعت و لیاقت کم کاری و بی کاری دیوانیان را رفوگری 

می کنند!
آقایان تا این اندازه هم شــعور سیاسی ندارند که بفهمند 
رســانه در دنیای سیاست پوشــاندن لکنت های دیپلماتیک 
دولتمــردان را موظفــی می کنــد و در هنگامــه تنش این 
رسانه هایند که عهده دار رجزخوانی در مقابل دشمن می شوند.

از صدر تا ذیل دولت تروریســت پرور ریاض و نشــریات 
تابعه شــان بصورت یومیه در حال ایراد سخیف ترین اتهامات 
و رجزخوانی هــا علیه ایرانند اما در این میان این دولتمردان 
مرعوب ایرانند که می کوشــند با ادای پســر خوب و مؤدب 
منطقه را درآورن به خیال خود و برای خود نقش دولتمردی 

شایسته را بازی نمایند.
در تهران میهمان نادر طالب زاده در برنامه »عصر« بودم و 
وقتی ایشان پرسید چرا در سفر روحانی به نیویورک برخلاف 
سال های قبل طرف ایرانی از دعوت کردن لوئیس فراخان رهبر 

متنفذ مسلمانان آمریکا استنکاف ورزید پاسخ دادم:
دولتی که مناسبات مهتر - کهتری و کدخدا سالاری آمریکا 
را پذیرفته می کوشــد با تشبث به اطوارهای اطو کشیدگی و 
بچه مثبت بودن و از طریق دعوت نکردن و بی وقعی به افرادی 
مانند فراخان، خود فریبانه به اسم »دیپلماسی تدبیر« ضمن 
اجتناب از تکدرخاطر کدخدا به خیال خود موجبات دلربائی 
ارباب را فراهم آورد تا از آن طریق دســت تفقد ایشــان را بر 

سر خود بگذارند!
توهمی که با دریدگی های ترامپ بر سر فرجام بی فروغ شان 

به تاریخ پیوست.
آقایــان متوجه نیســتند که در میــان اختلافات داخلی 
می توانند از کیهان متنفر باشند اما آنقدر شعور ندارند که در 
این فضای خصمانه که دشــمن تمام قد برای زدن ایران خیز 
برداشــته زدن کیهانی که مخاطبش نیروهای مدافع انقلاب 
اســت که در روز واقعه آنهایند که معرکه گردان هماوردی ها 

می شوند چنین حماقتی یعنی خودزنی!
آقایان آنقدر شعور ندارند که بفهمند با توقیف بلاوجه کیهان 
تنها کاری که می کنند آن است که حرامیان اکنون در ریاض 
و تل آویو و واشنگتن ضیافت خنده راه انداخته و سرمست از 

پفیوزی شان با خود هم سرائی می کنند:
ایرانی ها جا زدند و دارند گوش نیروهای ارزشی شان را از 

خوف مهابت و قدرت ما می پیچانند!
معلوم نیست این ملت تاوان کدام معصیت ناکرده را دارند 
پس می دهند که گرفتار چنین دولتمردان مرعوب و منفعل 

و بی کفایتی شده اند؟
جناب دولت تدبیر و امید!

بی زحمــت کمی مشــق تدبیر و امید کنیــد و بفهمید 
 آنها که به امیدشــان نشســته اید اهل بزم انــد و برای بزنگاه

 اهل فرار اند.
محصول روتوسکوپی تان در سیاست چیزی جز دریده تر 
شدن دشمن تان در بیرون مرز نیست. حماقت برجام کم نبود 
که منجر به گستاخی ترامپ شد؟ اکنون باید ایرانیان دریدگی

ریاضیان را نیز رواداری کنند!؟

  داریوش سجادی

روتوسکوپی در سیاست!

 ارزیابی چهره های سیاسی و فرهنگی از توقیف کیهان

عجولانه، تسویه حساب سیاسی
 و مغایر با شعار آزادی بیان 


